
 

REGIONE PIEMONTE BU25 20/06/2024 
 

Codice A1703B 
D.D. 10 giugno 2024, n. 472 
Attuazione DGR n. 55-4984 del 28.11.2012. DD n. 152 del 19.03.2015 per la parte relativa al 
coordinamento del Gruppo di Lavoro interdirezionale per lo studio delle problematiche 
connesse alla gestione dei prodotti fitosanitari in applicazione del D.lgs. n. 150/2012 e del 
Piano d'Azione Nazionale (PAN) - aggiornamento. 
 
 

 

ATTO DD 472/A1703B/2024 DEL 10/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Attuazione DGR n. 55-4984 del 28.11.2012. DD n. 152 del 19.03.2015 per la parte 

relativa al coordinamento del Gruppo di Lavoro interdirezionale per lo studio delle 
problematiche connesse alla gestione dei prodotti fitosanitari in applicazione del 
D.lgs. n. 150/2012 e del Piano d’Azione Nazionale (PAN) - aggiornamento. 
 

Il decreto legislativo n. 150 del 14.08.2012 inerente l’attuazione della Direttiva 2009/128/CE 
istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi;  
 
visto il d.m. 22.01.2014 di adozione del Piano d’Azione Nazionale (PAN) per l’uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari, previsto all’art. 6 del D.lgs. 150/2012; 
 
vista la DGR n 55-4984 del 28.11.2012 avente per oggetto: “Disposizioni attuative del Decreto 
Legislativo 14 agosto 2012, n. 150, per un uso sostenibile dei prodotti fitosanitari”; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 1067/DB0711 del 07.12.2012 avente per oggetto: 
“Istituzione di un gruppo di lavoro interdirezionale finalizzato all’attuazione del Decreto legislativo 
n. 150/2012 inerente l’”Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per 
l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi”; 
 
preso atto che con DD n. 1067/DB0711 del 07.12.2012 e DD n. 95/DB1100 del 04.02.2013 le 
funzioni di coordinamento erano state attribuite alla Direzione Agricoltura, individuando Caterina 
Ronco come referente del gruppo di lavoro sopra citato; 
 
preso atto che con successiva DD n. 152 del 19.03.2015 il Settore Fitosanitario (ora Settore 
Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici) era stato individuato quale struttura competente a 
svolgere funzioni di coordinamento, ed era stato assegnato l’incarico di coordinamento del Gruppo 
di Lavoro interdirezionale a Giancarlo Bourlot, Alba Cotroneo e Federico Spanna; 
 
preso atto che con DD n. 1191 del 30.11.2018 era stata disposta la sostituzione di Alba Cotroneo, 



 

per messa in quiescenza, con Paolo Ferro; 
 
preso atto che con DD n. 1069 del 25.11.2019 era stata disposta la sostituzione di Paolo Ferro, 
assegnato ad altro Settore, con Sergio Cravero; 
 
preso atto che con DD n. 1080 del 13.12.2021, tra l’altro, è stato previsto l’inserimento nel Gruppo 
di Lavoro di Tiziana La Iacona per le competenze acquisite sulla tematica PAN; 
 
preso atto che a far data dal 16/05/2022 Giancarlo Bourlot non è più parte del suddetto 
coordinamento PAN, in quanto responsabile di altro Settore regionale; 
 
considerato che in data 01/12/2023 Elena Anselmetti è stata assegnata al Settore Fitosanitario e 
servizi tecnico-scientifici; 
 
ritenuto opportuno integrare la composizione del suddetto coordinamento del Gruppo di Lavoro 
Interdirezionale PAN con l’inserimento di Elena Anselmetti, per le competenze acquisite sulle 
materie strettamente connesse all’attuazione del PAN per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari; 
 
ritenuto di approvare l’aggiornamento della composizione del coordinamento del Gruppo di Lavoro 
Interdirezionale PAN di cui alla DD n. 152 del 19.03.2015, mediante l’inserimento di Elena 
Anselmetti, in servizio presso il Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici. 
 
tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. n. 150/2012 che recepisce la direttiva 2009/128/CE; 

• vista la DGR n. 55-4984 del 28.11.2012 avente per oggetto: "Disposizioni attuative del 
Decreto Legislativo 14 agosto 2012, n. 150, per un uso sostenibile dei prodotti fitosanitari"; 

• vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA  
 
di approvare l’aggiornamento della composizione del coordinamento del Gruppo di Lavoro 
Interdirezionale PAN di cui alla DD n. 152 del 19.03.2015, mediante l’inserimento di Elena 
Anselmetti, in servizio presso il Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12.10.2010 n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


